Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 38/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, à Secretaria Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social, através

do Centro de Referência Especializado — CREAS, à Secretaria Municipal de Saúde,

através dos Centros de Atenção Psicossocial, Álcool e Drogas — CAPS-AD e

Infanto-Juvenil — CAPSi, ao Comandante da Guarda Civil Municipal e ao

Comandante do 24° Batalhão de Polícia Militar de Varginha, a fim de tomarem

providências a respeito da aglomeração de 	usuários de drogas nas

imediações da Praça João Pessoa, no bairro Bom Pastor, bem como na Av.

Princesa do Sul, na altura do número 192, localização da Droga Líder e do Bar

Jambô, região onde tem ocorrido ações de vandalismos constantes, brigas de

gangues, rachas de motos e veículos, colocando em risco a vida dos cidadãos

que transitam por essas regiões.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por dois grupos de cidadãos que

apresentaram suas solicitações, ambas a respeito das ações de vandalismo que

vêm ocorrendo em nosso município.

Através de oficio encaminhado no final do ano passado por uma líder

dos comerciantes que atuam nas imediações da Praça João Pessoa, podemos

constatar as dificuldades que eles têm enfrentado, especialmente no que diz

respeito aos usuários de drogas que circulam pela região. Enviamos ofício às

autoridades municipais, datado de 21/12/2021, mas até o presente momento

nenhuma providência foi tomada neste sentido. Por este motivo, reforçamos tal

pedido nesta Indicação e os documentos acima mencionados encontram-se em

anexos.

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha MG - Telefax (35) 3219 4757
http itwww camaravarginha mg gov br ernail imprensafficamaravarginha mg gov br i secretariafficamaravarginha mg gov br

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 16 de fevereiro de 2022.

RODRIGO SILVA N
Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Outro problema constante vem ocorrendo na Av. Princesa do Sul

praticamente todos os finais de semana, onde têm havido inclusive brigas de

gangues, rachas entre veículos e motos que realizam manobras arriscadas nas vias
públicas, comprometendo a segurança dos transeuntes e motoristas que passam

pelo local. Estas situações são comprovadas em diversos vídeos que vêm sendo

divulgados nas mídias sociais, sendo que um deles será apresentado após a leitura

desta Indicação.

Assim, atento às solicitações dos munícipes e comerciantes,

solicitamos que sejam realizadas ações para sanar os problemas apresentados e
desse modo. pedimos especial atenção da Administração Municipal e órgãos que

atuam na segurança pública para o atendimento da presente Indicação, que busca

garantir o bem-estar dos nossos cidadãos.

Indicação N° 38/2022

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax. (35) 3219 4757
http./fwww camaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg.gov  br 1 secretailafficamaravarginha mg g-ov br

Câmara Municipal de Varginha

Ofício N°  073/2021
Serviço: Gabinete de Vereador - Professor Rodrigo Naves
Data: 21/12/2021

Prezado Secretário,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio

deste solicitar sua especial atenção, no sentido de verificar

junto à Secretária Municipal de Habitação e Desenvolvimento

Social, através do Centro de Referência Especializado - CREAS,

ao Secretário Municipal de Saúde, através dos Centros de Atenção

Psicossocial, Álcool e Drogas - CAPS-AD e Infanta-Juvenil -

CAPSi, ao Comandante da Guarda Civil Municipal e ao Comandante

do 24 °  Batalhão de Policia Militar de Varginha, providências a

respeito da aglomeração de pessoas em situação de rua e usuários

de drogas nas imediações da Praça João Pessoa, no bairro Bom

Pastor.

Enviamos anexa a correspondência que recebemos da

empresária Denize Moterani, líder dos comerciantes locais,

relatando todas as dificuldades pelas quais têm passado há

tempos, sem que qualquer providência seja tomada pelo poder

público.

Ante o exposto, solicitamos especial atenção na
análise e execução do referido pedido.

Na oportunidade, reiteramos nossos votos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

PROFESSOR RODRIGO NAVES
Vereador

Ilmo. Sr.
Carlos Honório Ottani Junior
Secretário Municipal de Governo

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG
(35) Telefone: 3219.4757

Email Vereadonrodrigonavesprofessorei eamaravarginha.mg.gov.br
Email Assessoria de Gabinete: rejanevenga0 camaravarginha.mg.gov.br

http://www.camaravarginha.mg.gov.br

Câmara Municipal de Varginha

Varginha, 20 de Dezembro de 2021

Exmo. Srs.

Vereadores da Câmara Municipal de Varginha — Minas Gerais

Tendo em vista as ações registradas pelos senhores em prol da nossa cidade, vimos parabeniza-

los pelos trabalhos realizados e divulgados pela mídia local.

Sabemos que, ocorrendo fatos especificos ao qual a população busca por auxilio de Vossas

Excelências, fatos estes que são de responsabilidade dos órgãos municipais, tais solicitações são

atendidas com presteza.

Temos em nossa comunidade, especificadamente nos arredores da Praça João Pessoa no Bairro

Bom Pastor, vários pontos de serviços essenciais em que a população em geral usufrui para

atender suas necessidades diárias.

Destaco desta forma, serviços como padaria, supermercado e açougue no setor de alimentação;

farmácias no setor de saúde; escolas e conservatória nos setores de educação e cultura

respectivamente; ponto de ônibus no serviço de transporte publico, ponto de táxi na prestação

de transporte particular.

Todos esses serviços citados acima são desfrutados por grande parte da população e estes vem

sendo prejudicados pela permanência de "moradores" drogados e alcoolizados na referida praça

citada acima, os quais perturbam qualquer indivíduo que transite pelos arredores. Reforço que

os serviços de segurança pública foram acionados inúmeras vezes. mas infelizmente sem um

retorno presencial e efetivo, o que obrigou a contratação de segurança privada para assegurar

nossos bens materiais, fruta de nossa trabalho, como também, e principalmente a integridade

fisica.

Desta forma, venho por meio desta, registrar e recorrer a única instancia que protege e faz em

prol da população, auxiliando assim em situações que causam insatisfação da população como

esta referente aos "moradores" da Praça João Pessoa.

Temos ciência da dificuldade de se trabalhar com esse problema que e complexo e delicado, pois

são pessoas que estão necessitando de amparo em relação aos aspectos sociais.

Mas também sabemos que a Câmara Municipal de Varginha tem realizado um trabalho intenso

para que problemas como esse não sejam replicados em outras regiões da cidade de Varginha.

Agradecemos a atenção e providências que certamente os senhores adotarão.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 — Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG
(35) Telefone: 3219.4757

Email Vereadorrodrigonavesprofessor@xamaravarginha.m e.gov.br
Email Assessoria de Gabinete: rejanevensa(fr camaravarginha.mg.gov.hr

intp~.eamaravarginba.mg.gov.br